DAFTAR ISI

Halaman

HALAMAN JUDUL &t i ittt s e e ettt e eeeeeeeseeseeeaeeess i
LEMBAR PENGESAHAN SKRIPST ... ittt ittt ettt eennnnaas ii
LEMBAR PERNY AT AAN & i it it ittt e e ettt et e e eaeeeaeeens iii
N P iv
KATA PENGANT AR & i it ittt ettt ettt e ettt et eeeeeeaean A%
DAF T AR TSI &ttt ittt et et e e e e e ettt ettt eeeeeaaaaaas vii
DAFTAR GAMBAR . ittt ittt ettt e et eeeeeeeeeeeseeanesen X
DAFTAR TABEL . .. ittt ittt it e e et ettt ettt e aaaanaennes xiii
DAFTAR LAMPIRAN . ... i ittt ittt et ettt ettt e e e aaaanaans XVvi
BAB T PENDAHULUAN & i ittt i ettt ettt e e eeeeeeeesas 1
1.1 Latar Belakang .. .. ..., 1

1.2 Identifikasi Masalah .............. 3

1.3 Pembatasan Masalah ................ 4

1.4 Rumusan Masalah ................... 5

1.5 Tujuan Rancangan .. .....c..eeeeeen.. 5

1.6 Spesifikasi Rancangan ............. 6

1.7 Penelitian yang Relevan ........... 7

BAB IT LANDASAN TEORETIK ... i it ittt et iieeennn 10
2.1 Sistem yang Dirancang ........... 10

2.2 Landasan Teori «.v.ue e eeneannn 12

2.2.1 Clustering v v ettt i it i iennnnn. 12

2.2.2 Data Mining ¢ .. ee e i et eiienennnn 14

2.2.3 Metode Divisive ........iiiien.. 16

2.2.4 Metode Agglomerative ............ 16

2.2.5 Metode Single Linkage ........... 18

2.2.6 Metode Complete Linkage ......... 19

2.2.7 Metode Average Linkage .......... 20

2.2.8 O s o= 24

2.2.8.1 RUMPUL & it i ittt ittt et teeee e 26

2.2.8.2 Tanah ..ttt e e 26

2.2.8.3 Pasir «uiii ittt e e 27

2.2.8.4 Permukaan Laut ......ciiiiienen.. 27

2.2.8.5 Genteng v v vv ittt 28

vii



BAB TIII

BAB IV

NN DN

NN DN

RANCANGAN DAN PEMBUATAN .......cveveven..

w W

W wWwwwwwwwwww

WNNNREE PR e

w W

wwwwbN

[

N

N

Rancangan Sistem................
Tahap Perancanaan ...............
Tahap Analisis ... iiennn..
Tahap Perancangan Sistem........
Rancangan Diagram Hirarki .......
Rancangan State TransitionDiagram
Rancangan Antarmuka .............
Pembuatan Sistem................
Bentuk Data yang digunakan ......
Penjelasan Objek Data Gambar ....
Perubahan dan Penambahan

Rancangan ........oee it eienennn
Perubahan Modul Aplikasi .......
Spesifikasi Tabel ..............
Hubungan Antar Tabel ............

PENGUIIAN & ittt ittt ittt ettt etanenan

[ N AN JTAN

NN e

N

Penguiian «ve ettt ettt
Blackbox Testing ................
Perangkat Pengujian.............
Pengujian Terhadap Fungsi Modul .
Pengujian Data «..cvvi e,
Pengujian Hasil Clustering
Gambar dengan metode Divisive ...
Pengujian Hasil ClusteringGambar
dengan metode Agglomerative .....
Pengujian terhadap Gambar
Manusia dan Pemandangan .........
Analisis Hasil Pengujian........
Pembahasan dan Analisi Terhadap
Hasil Pengujian Modul Program
Aplikasi ..ottt e e
Pembahasan dan Analisis terhadap
Hasil Pengujian Clustering
Gambar dengan Metode Divisive
Pembahasan dan Analisis terhadap
Hasil Pengujian Clustering Gambar
dengan Metode Agglomerative
Perbandingan Antara Divisive dan
Agglomerative ... iiiiiii...

viii

28
28
30
32

35

35
36
37
38
39
39
39
40
42
43

48
49
51
52
53
53
53
54
54
58
58
63
66
68
69
69

71

13



4.3.5 Pembahasan metode Divisive dengan
Metode Evaluasi Silhoueete ...... 75

4.3.6 Pembahasan Metode Agglomerative
dengan Metode Evaluasi Silhoueete

................................ 78

BAB IV KESTIMPULAN DAN SARAN .. ittt ittt et tneneans 82

5.1 Kesimpulan ......ueetieeeeenennnn. 82

5.2 = = o 84

DAFTAR PUST AKA & i it ittt ettt e et eeeeeseseessenanssas 85

Y A 88
DAFTAR RIWAYAT HIDUP ... i ittt ittt ittt tenennnnn 290

ix



Gambar

Gambar

Gambar

Gambar

Gambar

Gambar

Gambar

Gambar

Gambar

Gambar

Gambar

Gambar

Gambar

Gambar

Gambar

Gambar

Gambar

Gambar

Gambar

Gambar

Gambar

Gambar

9

10

11

12

13

DAFTAR GAMBAR

Halaman
Tlustrasi Single Linkage..............o.... 18
Tlustrasi Complete Linkage.............o.... 19
Tlustrasi Average Linkage .......ciieviun... 20
IDIS a0 LT iar=1 11 22

Contoh hasil clustering Dengan Average

LinKkage ¢ i vttt e e e e e e e e 22
2 29
FEuclidean DistanCe ... ...ttt iineneannenns 31
ilustrasi perhitungan Silhouette........... 33
Permukiman . ... v it i it ittt et e et e 44
= = o 45
Pantal « it e e e e e e e 46
A= 1= o 47
Lahan tanah....... . i, 48
Rumput 1(5x5) Perbesar Manual ............. 88
Rumput 2 (5x5) Perbesar Manual ............ 88
Rumput 3 (5x5) Perbesar Manual ............. 89
Aspal 1(5x5) Perbesar Manual .............. 89
Aspal 2(5x5) Perbesar Manual .............. 89
Genteng 1 (5x5) Perbesar Manual ........... 89
Genteng 2 (5x5) Perbesar Manual ............ 90
Diagram Hirarki .........oiiiiiiiiiiinnnnn. 106
STD Modul Main Menu (HOME) ............... 107



Gambar 23 STD Modul aboUt ...ttt ittt et 108

Gambar 24 STD Modul How Lo UsS€ ...ttt iinnnnenn. 108
Gambar 25 STD Modul Divisive ......c.iiiiiierinnnenn. 109
Gambar 26 STD Modul Metode Agglomerative........... 109
Gambar 27 STD Modul Input Folder................... 110
Gambar 28 STD Modul Hasil Metode Agglomerative..... 110
Gambar 29 STD Modul Hasil Metode Divisive.......... 111
Gambar 30 Rancangan Halaman Home (Main Menu) ........ 112
Gambar 31 Rancangan Halaman Clustering............. 112
Gambar 32 Halaman Modul Help .....ciiiiiiiiniennnn.. 113
Gambar 33 Halaman Modul About .............. .. ..., 113
Gambar 34 CONTOH GAMBAR RUMPUT (Gl) +vevevreeeennnn.. 119
Gambar 35 CONTOH GAMBAR RUMPUT (G2) +vvevreneenennnn 119
Gambar 36 CONTOH GAMBAR RUMPUT (G3) «vvevreneenenn.. 119
Gambar 37 CONTOH GAMBAR RUMPUT (G4) .......ccveeunun. 119
Gambar 38 CONTOH GAMBAR TANAH (T1) ....vvviiiveennnn. 120
Gambar 39 CONTOH GAMBAR TANAH (T2) ... veeiiiieennnn. 120
Gambar 40 CONTOH GAMBAR TANAH (T3) v.ovveeiiieennnn. 120
Gambar 41 CONTOH GAMBAR TANAH (T4) ... eeenenenn. 120
Gambar 42 CONTOH GAMBAR PASIR (S1) .. iiieennnn. 121
Gambar 43 CONTOH GAMBAR PASIR (S2) i iiieennnn. 121
Gambar 44 CONTOH GAMBAR PASIR (S3) viiiiiiiiieennn. 121
Gambar 45 CONTOH GAMBAR PASIR (S4) ... iiiennnn. 121
Gambar 46 CONTOH GAMBAR LAUT (L1) v.viiiiiinneennnn. 122
Gambar 47 CONTOH GAMBAR LAUT (L2) vv et eeneneennnnns 122

X1



Gambar

Gambar

Gambar

Gambar

Gambar

Gambar

Gambar

Gambar

Gambar

Gambar

Gambar

Gambar

Gambar

Gambar

Gambar

Gambar

Gambar

Gambar

Gambar

Gambar

Gambar

48

49

50

51

52

53

54

55

56

57

58

59

60

61

62

63

64

65

66

67

CONTOH
CONTOH
CONTOH
CONTOH
CONTOH
CONTOH
CONTOH
CONTOH
CONTOH

CONTOH

Hubung
Modul
Modul
Modul
Modul
Modul
Modul
Modul

Modul

GAMBAR LAUT (L3) v vt ettt ieeeeen.. 122
GAMBAR LAUT (L4) v v v it e i it e ieennn 122
GAMBAR GENTENG (Genl) ......ecue.... 123
GAMBAR GENTENG (Gen2) ......eveee.. 123
GAMBAR GENTENG (Gen3) ......uecue.e... 123
GAMBAR GENTENG (Gen4d) .......ce.... 123
GAMBAR ASPAL (Al) v v i i iin i 124
GAMBAR ASPAL (A2) v ittt ieeeeenn. 124
GAMBAR ASPAL (A3) vt vttt nnnnnnnn 124
GAMBAR ASPAL (A4d) .. vt i ittt enen.. 124
ART METODE DIVISIVE ................ 125
ART METODE AGGLOMERATIFE ............ 126
an Antar Tabel ....... 0., 128
2 ) 11T 129
Input Folder «v v ii ittt nnennns 129
Metode Agglomerative ............... 129
Metode Divisive ......oiiiiiii. 130
Hasil Metode Agglomerative......... 130
Hasil Metode Divisive.............. 130
2N o T U 131
How to Use ...ttt 131

xii



Tabel

Tabel

Tabel

Tabel

Tabel

Tabel

Tabel

Tabel

Tabel

Tabel

Tabel

Tabel

Tabel

Tabel

Tabel

Tabel

Tabel

Tabel

Tabel

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

DAFTAR TABEL

Halaman
Kriteria subjektif kualitas pengelompokan
berdasarkan koefisien silhouette ............ 34
Waktu Perencanaan ... ....o.eeietennenennenenn. 37
Error Metode Divisive 2 Cluster............. 69
Error Metode Divisive 3 Cluster............. 70
Error Metode Agglomerative 2 Cluster........ 71
Error Metode Agglomerative 3 Cluster........ 72
Perbandingan error antara Divisive dan

Agglomerative 2 Cluster ...ttt 73
Perbandingan error antara Divisive dan
Agglomerative 3 Cluster ...ttt 74

Evaluasi Sillhouette 3 Cluster Metode Divisive

............................................ 75
Evaluasi Sillhouette 2 cluster Metode
Divisive vttt e e e e e e 77
Evaluasi Sillhouette 3 cluster Metode
AggloomEerative vttt it et et e 78
Evaluasi Sillhouette 2 cluster Metode
Agglomertaive vttt it et e e e e e e 80
RUMPUE L ittt it et e et e et e e et ettt e saeeaeean 90
RUMPUE 2 ittt ittt e et e ettt ettt e e eaeeaeeas 91
RUMPUL 3 .t ittt et e et e ettt ettt eeeaeneaeanans 91
ASPaAl L ittt it e e e et ettt et et 91
N T L 93
Genteng L ...ttt ittt ettt it 94
(€D 0 i 0 K 95

xiii



Tabel

Tabel

Tabel

Tabel

Tabel

Tabel

Tabel

Tabel

Tabel

Tabel

Tabel

Tabel

Tabel

Tabel

Tabel

Tabel

Tabel

Tabel

Tabel

Tabel

Tabel

Tabel

Tabel

Tabel

20

21

22

23

24

25

26

277

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37

38

39

40

41

42

43

FEuclidian Distance ......uuiuiiiiiineeeennn. 91
AVERAGE TITERAST I & it ittt ittt e eeeeeennn 91
Tterasi I (1) it e ittt it it ettt ittt et eseeenns 91
Tterasl I (2) vt ittt it ettt ee et et eeeeenns 98
Iterasi I (3) ittt ittt ettt ettt eeeeenns 99
AVERAGE TITERAST 2 i it ittt ittt et teteeeeanan 100
ITERAST 2 (L) v i ettt et e e e e e e e e e e e e eeeean 100
ITERAST 2 (2) 4t ettt ettt e ettt e e eeeeeann 100
ITERAST 3 it ittt ettt eeeeeeeeeeeneeaenaens 101
Hasil Clustering .....oeie i iieneenann 101

Nilai Euclidian Distance untuk Agglomerative

.......................................... 103
Iterasi 1 Agglomerative ......ccuieeieeenn.. 104
Iterasi 2 Agglomerative ......ccvieeienenn.. 104
Iterasi 3 Agglomerative ......evienenenn.. 104
Iterasi 4 Agglomerative .....ieiieneenenn.. 105

Fuclidian Distance EVALUATION SILLHOUETTE . 115

Hasil cluster (3cluster) .......c.c.oiiiie.. 115
Perhitungan a(i) untuk Cl................. 115
Perhitungan b (i) untuk Cl tehadap C2...... 116
Perhitungan b (i) untuk Cl tehadap C3...... 116
Pencarian Nilai Minimun Cl................ 116
Nilai Silhouette terhadap klaster 1 (Cl) .. 116
Perhitungan nilai a(i) terhadap C2....... 116
Perhitungan b (i) untuk C2 tehadap Cl...... 116

xXiv



Tabel 44 Perhitungan b (i) untuk C2 tehadap C3...... 117

Tabel 45 Pencarian Nilai Minimun C2................ 117
Tabel 46 Nilai Silhouette terhadap Cluster 2 (C2) .. 117
Tabel 47 Perhitungan nilai a (i) terhadap C3....... 117
Tabel 48 Perhitungan b (i) untuk C3 tehadap Cl...... 117
Tabel 49 Perhitungan b (i) untuk C3 tehadap C2...... 117
Tabel 50 Pencarian Nilai Minimun C2................ 118
Tabel 51 Nilai Silhouette terhadap Cluster 3 (C3) .. 118
Tabel 52 Tabel Folder ..........iiiiiiiiiinninnnn.. 127
Tabel 53 Tabel Input ..........c.iiiiiiiiiiiin... 127
Tabel 54 Tabel Hasil .......i.iuiiiiiiiiiiinnnn.. 127
Tabel 55 Tb Evaluasi ...ttt 127
Tabel 56 Pengujian Jalan dan Pantai................ 132
Tabel 57 Pengujian Gambar Jalan dan Tanah.......... 149
Tabel 58 Pengujian Pantai Taman dan Tanah.......... 164
Tabel 59 Pengujian Jalan, Pemukiman dan Tanah...... 186
Tabel 60 Pengujian Pantai dan Taman ................ 208
Tabel 61 Pengujian Gambar Jalan dan Tanah.......... 223
Tabel 62 Pengujian Pantai, Taman dan Tanah......... 238
Tabel 63 Pengujian Tanah, Pemukiman dan Jalan...... 260

Tabel 64 Pengujian terhadap gambar manusia dan
Pemandangan Dengan metode Divisive ........ 260

Tabel 65 Pengujian terhadap gambar manusia dan
Pemandangan dengan Metode Agglomerative ... 260

XV



LAMPIRAN

LAMPIRAN

LAMPIRAN

LAMPIRAN

LAMPIRAN

LAMPIRAN

LAMPIRAN

LAMPIRAN

LAMPIRAN

LAMPIRAN

LAMPIRAN

DAFTAR LAMPIRAN

Halaman

Contoh Perhitungan..........coiiiiiinenn. 88
Diagram Hirarky........ooiiiiiiiiinnen.. 106
State Transiton Diagram........eeeeeeen. 107
Rancangan Modul .. .. ...t ii it innennenenns 112
Perhitungan Evaluation Silhouette....... 114
Contoh Gambar......... ... 119
Folowchart Metode ...... ..., 125
Spesifikasi Tabel ...... .. .. 127

9 Hubungan Antar Tabel..........oiiiien... 128
10 Tampilan Akhir Program.........ceo.ee... 129
11l PenguUjian e v et e et eeteeeeeeeeeenoeeneeas 132

xXvi



